
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 N. 49 DEL 15/02/2018

OGGETTO: ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DEL 4 MARZO 2018. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI PROPAGANDA ELETTORALE.

L'anno 2018, il giorno quindici del mese di Febbraio nella sala consiliare si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

DI GUARDO ANTONINO Sindaco X
SANTAGATI STEFANO Assessore X
SANTAPAOLA CARMELO Vice Sindaco X
PARRINELLO ALDO Assessore X
MARCHESE MATTEO Assessore X
CARUSO CATERINA MARTA Assessore X

TOTALE 5 1

Il Sindaco, Dott. Antonino Di Guardo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero
dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale, dott. Giuseppe Piana.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2017 in cui sono stati pubblicati:
 il decreto Presidente della Repubblica 28 dicembre 2017, n. 208, recante lo scioglimento

del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati;
 il decreto Presidente della Repubblica 28 dicembre 2017, n. 209, recante la convocazione

dei  comizi  elettorali  per  le  elezioni  della  Camera  dei  deputati  e del  Senato  della
Repubblica (per  domenica 4 marzo 2018)

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla
legge 24 aprile 1975, n. 130;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;

Visto il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533;

Vista la L. 3 novembre 2017, n. 165;

Richiamata la propria deliberazione n. 32 del  31.1.2018 con la  quale sono stati  individuati  nel
territorio comunale i luoghi dove installare i tabelloni da destinare alla propaganda elettorale per
l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

Vista la circolare della Prefettura di Catania n.19/POL del 10.2.2018, pervenuta a questo Ente in
data 12.2.2018, con la quale vengono comunicate le liste ammesse per elezione della Camera dei
deputati e del Senato della Repubblica, secondo l’ordine di sorteggio; 

Considerato che:
 per ogni candidatura uninominale e lista collegata ammessa deve assegnarsi, negli

appositi  tabelloni  situati  nei  luoghi  individuati  di  questo  Comune,  un’apposita
sezione delle dimensioni prescritte;

 l'assegnazione  delle  sezioni  deve  farsi  da  sinistra  a  destra  secondo  l'ordine  di
ammissione delle coalizioni e delle liste e che a tale scopo le sezioni sono state
opportunamente numerate;

Visto che il  Ministero dell’Interno – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali – con la circolare n.
1/2018, per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli
elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente
collegate,   ha  ritenuto  che  i  tabelloni  per  l’affissione  dei  manifesti  di  propaganda  di  ciascun
candidato uninominale siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo
stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede
(candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via);

Ritenuto,  pertanto,   corretto  dal  punto  di  vista  operativo,  che  gli  spazi,  essendo  affiancati  e
consecutivi, debbano essere tutti  di  m 1 di base per m. 2 di altezza.

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA 

Installare nei luoghi stabiliti con la sopra richiamata deliberazione di Giunta Municipale  n. 32 del
31 gennaio 2018   i tabelloni destinati alla propaganda elettorale.

Ripartire gli spazi sui tabelloni in n. 28 sezioni, aventi ognuno la superficie di ml. 2  di altezza per
ml 1 di  base,  da assegnare ai  candidati  uninominali  e alle  liste collegate  per l’elezione  della
Camera  dei  Deputati       e  per  il  Senato  della  Repubblica,  secondo  l’ordine  di  ammissione,
seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi  (candidato uninominale e poi liste
ad esso collegate e  così  via),  su  di  una sola  linea  orizzontale,  a  partire  dal  lato  sinistro  e
proseguendo verso destra, su ambedue i lati del tabellone, come di seguito indicato:



CAMERA DEI DEPUTATI

      Nr. 
sezione

Indicazione del candidato

                                        Indicazione della lista collegata

1 

2

Pitarresi Mariacristina 

Lista del Popolo per la Costituzione

3

4

Barbato Luca Raffaele Domenico

Liberi e Uguali

5

6

La Spina Elisa

Casapound Italia

7

8

Suriano Simona

Movimento cinque Stelle

9

10

11

12

13

Pistorio Giovanni

Lega Nord

Movimento Politico Forza Italia

Fratelli d’Italia con Giorgia Meloni

Noi con l’Italia-UDC

14

15

16

17

18

Sammartino Luca Rosario Luigi

Italia Europa Insieme

Partito Democratico

Associazione “+Europa”

Civica Popolare Lorenzin

19

20

Germanà Maria Agatina detta Katia

Partito Comunista

21

22

Majorana Elena Sara Antonia Anna

Potere al Popolo

23

24

Laudani Fabio

Il Popolo della Famiglia

25

26

Mandanici Ermelinda Anna Francesca Maria

Italia agli Italiani

27

28

Pastore Francesco Giuseppe Marco Leopoldo

Partito Valore Umano



SENATO DELLA REPUBBLICA

Nr. sezione
                 Indicazione del candidato

                       Indicazione della lista collegata

1 

2 

Volpe Maria Tiziana 

 Casapound Italia                  

3

4

Guglielmino Antonella Virginia 

 Il Popolo della Famiglia

5

6  

Catalfo Nunzia

Movimento 5 Stelle                             

7

8

Monterosso Ambra 

 Liberi e Uguali                  

9

10

11

12

13

Stancanelli Raffaele 

Fratelli d’Italia con Giorgia Meloni

Lega Nord

Noi con l’Italia-UDC

Movimento Politico Forza Italia

14

15

Carrà Claudio

Partito Valore Umano                                 

16

17

18

19

20

Sudano Valeria Carmela Maria

 Associazione “+ Europa”

 Civica Popolare Lorenzin

Partito Democratico

Italia Europa Insieme

21

22

Squillaci Tecla 

Italia agli Italiani 

23

24

Vanadia Giuseppa Maria detta Giusy

 Lista del Popolo per la Costituzione

25

26

D’Antona Goffredo

Potere al Popolo 

27

28

Finocchiaro Agatino Filippo

Partito Repubblicano Italiano -ALA

La presente deliberazione è immeditamente  esecutiva ai sensi  dell'art.  12,  comma 2,  della L.R. 44/91 e 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. N° 267/00.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

 IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE

dott. Giuseppe Piana

 IL SINDACO
Dott. Antonino Di Guardo

L'ASSESSORE ANZIANO
Ing. Stefano Santagati


	GM 49-2018F.to
	OGGETTO: ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 4 MARZO 2018. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI PROPAGANDA ELETTORALE.
	GM 49-2018F.to.pdf
	OGGETTO: ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 4 MARZO 2018. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI PROPAGANDA ELETTORALE.

	GM 49-2018F.to.pdf
	OGGETTO: ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 4 MARZO 2018. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI PROPAGANDA ELETTORALE.


	GM 49-2018
	OGGETTO: ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 4 MARZO 2018. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI PROPAGANDA ELETTORALE.


